CONSIDERATIONES

SUPER

THEOREMATE FERMATIANO
DE RESOLVITONE NVMERORVM IN NVMEROS
POLYGONALES.

Hoc theorema Fermatianum in se complectit sequentes
assertiones numero infinitis :

- I. Omnum numerum esse summan trium trigonalium vel pauciorum.
 - II. Omnum numerum esse summan quatuor tetragonalium seu quadratorum, vel pauciorum.
 - III. Omnum numerum esse summan quinque pentagonalium, vel pauciorum.
 - IV. Omnum numerum esse summan, sex hexagonalium; vel pauciorum.
 - V. Omnum numerum esse summan septem heptagonalium, vel pauciorum.
- etc. etc.

A. 2

Quorum

Quorum theorematum cum *Fermatius* assertaret, demonstrationem a se esse inventam, dubitari certe nequit, eius demonstrationem certissimis principiis summe inmixtam; ex quo eo magis dolendum est, eam post eius obitum profus perire, vt nullum plane vettigium reperiri potuerit, cum sine dulcio plerique Geometrae in his demonstrationibus inveniendis fructu defidauerint. Hinc quidem excipienda est secunda assertio de resolutione numerorum in quatuor quadrata, cuius perfecta demonstratio ab Ingeniosissimo *L. G. Grange* in *Jucem* est protracta, quae autem ex eiusmodi principiis est deducita, vt inde nullum plane subditum ad reliqua demonstranda expectari possit.

§. 2. Ingens igitur discimen inter resolutionem in quadrata et reliquos numeros polygonales intercedere est convenientum, quod potissimum in hoc conficit, quod resolutio in quaterna quadrata ad omnes plane numeros, tam fractos quam integros se extendat, cum resolutione in alias polygonales tantum ad numeros integros restrinatur, atque adeo nonnulli sub certa limitatio veritati si conservantur. Resolutio enim in ternis trigonales manifesto tantum ad numeros integros additum, cum infinitae datur fractiones, quas nullo modo in ternas partes, in formula $\frac{ax^2+bx+c}{dx^2+ex+f}$ contentas, resolvi licet; veluti si pro fractione $\frac{ax^2+bx+c}{dx^2+ex+f}$ vellimus

$$\frac{1}{x} = \frac{ax^2+bx+c}{dx^2+ex+f} + \frac{2x^2+2x}{d^2x^2+2dx^2+e^2x^2},$$

multiplicando per 8 debetur efficere

$$4 = 4xz + 4x + 4yz + 4y + 4zx + 4z,$$

hincque tribus unitatis additis fieret

$$7 = (2x+1)^2 + (2y+1)^2 + (2z+1)^2.$$

Demon-

De
sur
tior
me
fibi
ipienda est
quadrata,
Grange in
incipiis est
elqua da.
nos
ten
in
nur
recedere est
quod reso-
neros tam
io in alias
gaur, at-
t: confonta-
to cunrum
ac decur
in formula
zione ista-

utitionem in
per 24 multiplicando fieri
 $24N = 36x^2 - 12x + 36yy - 12y + 36zz - 12z + 36vv - 12v$
vnde quatuor vnitatis additis fieri
 $24N + 4 = (6x-1)^2 + (6y-1)^2 + (6z-1)^2 + (6v-1)^2$

Cum igitur numerus $24N + 4$ certo sit summa quatuor quadratorum, quae sit $a^2 + b^2 + c^2 + d^2$, hinc repente mus

$$x = \frac{a-1}{6}, y = \frac{b-1}{6}, z = \frac{c-1}{6}, v = \frac{d-1}{6},$$

atque horum radicum numeri pentagonales iunctim summi numero propposito N acquabuntur. Nihilio vero minus si tantum numeros integros admittamus, vii *Fermatius* maneficio postulat, utique datur eiusmodi numeri, quos in Pauciores quam quinque pentagonales neutquam resoluere licet.

Demonstrandum autem est, numerum 7 nullo modo esse posse summam trium quadratorum. Quocirca si quis demonstracionem huius partis ita infiltrare voluerit, vt, proposito numero quoconque N, hanc acquisitionem:

$$N = \frac{ax^2+bx}{3} + \frac{2x^2+2x}{3} + \frac{zz+2z}{3}$$

fibi resolvendam proponeret, oleum arque operam perdiret. §. 3. Porro vero etiam resolutio in quinque pentagonales ad numeros integros adstringitur, sed longe alio modo aquae in trigonalibus vni venit. Nam si inter numeros pentagonales etiam fractiones in formula $\frac{1xx-2}{3}$ contentas admittere velimus, tum omnes plane numeros adeo in quatuor pentagonales discribere licet. Proposito enim numero quoconque N si flattamus

$$N = \frac{1xx-2}{3} + \frac{2yy-2}{3} + \frac{zz-2}{3} + \frac{3vv-2}{3},$$

per 24 multiplicando fieri

$$24N = 36x^2 - 12x + 36yy - 12y + 36zz - 12z + 36vv - 12v$$

vnde quatuor vnitatis additis fieri

$$24N + 4 = (6x-1)^2 + (6y-1)^2 + (6z-1)^2 + (6v-1)^2$$

Cum igitur numerus $24N + 4$ certo sit summa quatuor quadratorum, quae sit $a^2 + b^2 + c^2 + d^2$, hinc repente mus

§. 4. Praeterea vero, etiam si hinc fractiones excludamus et tantum numeros integros admittere velimus, tamen nouam limitationem adicere, arque ex ordine pentagonalium omnes eos, quorum radices sunt numeri negati, excludere debemus. Cum enim formula generalis numerorum pentagonalium $\frac{x^2 - 1}{2}$ pro radicibus x negati sumpvis praebat hos numeros: 2, 7, 15, 26, 40, etc. si etiam hos admittere vellemus, non amplius quinque, sed tantum tres numeri pentagonales sufficere omnibus plane numeris producendis, aque talis gemina limitatio multo magis pro sequentibus numeris polygonalibus est necessaria, ut theorematum Fermatianarum veritati sint contentanea, quae limitatio sine dubio in causa est, quod nulli adhuc Geometrae post Fermatium ad demonstrationem horum casuum penetrare licet.

§. 5. Cum igitur in demonstrationibus, quae definerantur, hancum restrictionum ratio necessario sit habenda, ipsa Theoremata Fermatiana sub alia forma representamus, quac sitas limitationes iam in se contineat, quod commodissime sequenti modo fieri posse videtur.

Pro resolutione in numeros trigonales.

§. 6. Consideretur series potestatum $1 + x + x^2 + x^3 + x^4 + x^5 + x^6 + \dots$ in qua potestates ipsius x progreduntur secundum ipsum numeros trigonales $0, 1, 3, 6, 10, 15, 21, 28, \dots$ ac primo manifestum est, si huius seriei quadratum capiatur, alias potestates ipsius x occurre non posse, nisi quarum exponentes finitum summae diorum numerorum trigonalium. Eodem

Eodem modo intelligitur, si eiusdem seriei capiatur cubus, in eo alias potestates non occurre, nisi quarum exponentes sunt summae trium numerorum trigonalium. Quocirca primum theoremata Fermatii huc reducitur, ut si pro cubo assuntur series fractiones per omnes potestates ipsius x ascendens: $1 + Ax + Bx^2 + Cx^3 + Dx^4 + Ex^5 + Fx^6 + Gx^7 + Hx^8 + \dots$ demonstretur in hac serie nullum plane coefficientem nihil a fore aequalis. Ex ipsa autem formatione manifestum est, nullum horum coefficientium fieri posse negativum.

Pro resolutione in numeros tetragonales, seu quadratos.

§. 7. Hic consideretur ita series potestatum:

$P = 1 + x + x^2 + x^3 + x^4 + x^5 + x^6 + \dots$

ex his biquadratum P , si euoluitur, omnes complectetur potestates ipsius x , quarum exponentes sunt summae quatuor quadratorum; arque adeo cuiusque coefficiens offendat, quo variis modis exprensus ipsius x in quatuor quadrata distribui queat; quare pro hoc casu demonstrati oportet, si producta $P^4 = 1 + A x + B x^2 + C x^3 + D x^4 + E x^5 + F x^6 + \dots$ quae scilicet series per omnes potestates ipsius x ascendat, nullum coefficientium A, B, C, D, E esse evanescunt. Hoc enim si fuerit demonstratum, simul erit euolitum, omnes plane numeros in quatuor quadrata resoluti posse.

capiatur, quartum trigonalium.

quatuor trigonalia. Eodem

Pro resolutione in numeros pentagonales.

§ 8. Consideretur series potestatum ipsius x , quarum exponentes secundum numeros pentagonales ascendant, quae sit

et insue euoluatur potetas quinta, quae sit
 $P = 1 + Ax + Bx^2 + Cx^3 + Dx^4 + Ex^5 + \text{etc.}$
 per omnes plane potestares ipsius x ascendens, ac demon-
 strandum est, in hac serie nullum prorsus coefficientem repe-
 riri, qui sit nihilo aequalis.

Pro resolutione in numeros polygonales quoscunque.

§. 9. Sit π numerus laterum polygonorum, et cum formula generalis omnes istos numeros polygonales complectens sit $= \frac{1}{2}(\pi - 2)z z^{-\frac{1}{2}}(\pi - 4)z$, posita scilicet ratio dice $= z$, finit omnes numeri polygonales hinc ordine resultantes $\circ, \alpha, \beta, \gamma, \delta, \varepsilon, \xi, \eta$, etc. vbi quidem conatur efficiuntur $\alpha = 1, \beta = \pi, \gamma = 3\pi - 3, \delta = 6\pi - 8, \varepsilon = 10\pi - 15, \xi = 15\pi - 24$;

$P = 1 + x^a + x^b + x^c + x^d + x^e + \dots$
huiusque feret sumatur potestas exponentis $= n$, quae sit
 $P^n = 1 + A x + B x^2 + C x^3 + D x^4 + E x^5 + \dots$
 per omnes plane potestates ipsius x ascendens, ac demon-
 strandum erit, in hac serie nullum occurrere coefficientem
 nihil aequalem; vnde pater, si modo hoc demonstrari in-
 genere posset, hunc omnia theorematum *Fermatianum* fore
 demonstrat.

| | | |
|--------|-------------|--------|
| derit, | ius x_1 , | males. |
| simult | ; accept | |
| euolu | c^{11} + | |
| Hunc | | |
| idone | | |
| cien | | |
| quam | x^5 + | |
| igitur | | |
| pract | ac d | |
| deter | entem | |
| tur, | | |
| fora | | |
| cooff | | |
| tales | | |

§. 10. In hoc igitur negotio non parum fortasse pro-
derit, si evolutionem istius potestatis P_r in genere docero,
finalque ostendero, quomodo omnes coefficientes serici
evolute a praecedentibus pendant, ex hisque determinentur.
Hunc in finem coefficientes singularium potestatum ipsius x^r
idoneis characteribus designemus, sique potestatis x^r coeffi-
cientes [n]; quandoquidem hoc modo statim perperior, ad
quannam potestatem quisque coefficients refatur. Nunc
igitur inuestigemus, quomodo quilibet coefficients [n] ex
praecedentibus, qui sunt [$n-1$], [$n-2$], [$n-3$], [$n-4$] ccc.
determinetur. Hoc enim modo iudicium facilime instau-
tur, num quis coefficients nihil aequalis fieri possit, id quod
forsan eo facilius ostendi poterit, cum certum sit, nullum
coefficientem fieri posse negatum.

teres ante

§. 12. Ponatur igitur secundum characteres ante definiens:

$$R = 1 + [1]x + [2]x^2 + [3]x^3 + [4]x^4 + \dots$$

vbi notetur, primum terminum 1 aquivalere termino [0], unde fit

$$\frac{dx}{dx} = 1[1]x^1 + 2[2]x^2 + 3[3]x^3 + 4[4]x^4 + \dots$$

hisque feriebus constitutis perpendanus, quot modis possit potestas x^n in utroque producere $P \frac{xdP}{dx}$ et $\pi \frac{s x dP}{dx}$ occurrit.

$$\frac{d^2s}{dx^2} = 1[1]x^1 + 2[2]x^2 + 3[3]x^3 + 4[4]x^4 + \dots$$

§. 13. Cum igitur ambo multiplicatores P et $\frac{xdP}{dx}$ alias portantes ipsius x non contineant, nisi quarum exponentes sint $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots$ etc. manifestum est, seriei S terminum $[n]x^n$ ex aliis terminis praecedentibus resultare non posse, praeter hos:

$$[n-\alpha]x^\alpha, [n-\beta]x^\beta, [n-\gamma]x^\gamma, [n-\delta]x^\delta, \dots$$

quoniam omnis reliquis terminis consideremus tantum istos, ita ut habeamus:

$$S = [n]x^n + [n-\alpha]x^{n-\alpha} + [n-\beta]x^{n-\beta} + \dots$$

vbi per se manifestum est, hos terminos tantum eo usque continuari debere, quoad exponentes $[n-\alpha], [n-\beta], [n-\gamma], \dots$ etc. non sunt negativi. Multiplicetur igitur ita forma per